
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 2 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA          
JUDEŢTUL SATU MARE                                                          
ORAŞUL TĂŞNAD                                                            
CONSILIUL LOCAL                                                       
 

HOTĂRÂREA Nr. 274 
din data de    14  decembrie  2023 

privind  utilizarea fondului de rezervă bugetară 
 
           Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședinta 
extraordinara ,convocata de indata, in data de 14.12.2023; 
 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 
înregistrat sub nr.40609 /14.12.2023; 

Analizând Referatul nr. 40608/14.12.2023  al Compartimentului Buget-
Finanţe; 

Având în vedere Raportul Serviciului Financiar – Contabil nr. 
40610/14.12.2023şi Raportul Comisiei Buget – Finanţe;  

Avizul Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, 
agricultură, prestări de servicii, comerţ din cadrul Consiliului Local al Oraşului 
Tăşnad înregistrat sub nr. 254/2023; 

Conform prevederilor Hotărârii Consiliului local al Oraşului  
nr.14/30.01.2023 privind aprobarea Bugetului local al oraşului Tăşnad, pe anul 
2023, cu modificările ulterioare; 

În baza  prevederilor Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările ulterioare; 
       În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1) şi alin. (2) lit.b)., ale alin. (4) lit.a),  
şi ale art.139 alin.(3)  lit.a) si ale art. 196 alin.(1) lit. a) din Oradonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art. 1 – Se aprobă utilizarea fondului de rezervă bugetară constituit în 

cadrul bugetului local al oraşului Tăşnad, pe anul 2023, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează  Primarul 
Oraşului Tăşnad, prin aparatul de specialitate. 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 



 
 

 
ROMÂNIA         ANEXĂ 
JUDEŢTUL SATU MARE                    la Hotărârea nr. 274/2023 
ORAŞUL TĂŞNAD 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
    MODUL DE UTILIZARE 
 
a fondului de rezervă bugetară constituit în cadrul bugetului local al oraşului 
Tăşnad 
 
 
 
 
 
 
 
 Fond de rezervă bugetar- utilizare   - 10.000 lei ron 
 
 
 Cap. 54.02.05- Fond de rezervă bugetară la  
 dispoziţia autorităţilor locale    -  -10.000 lei ron 
 
 Cap. 61.02 –  Ordine Publică și siguranță națională         +10.000 lei ron  
         Titlul 59-  Alte cheltuieli       -  +10.000 lei ron 

- Subcapitol 61.02.08  
- Protecție civilă                                         -        +10.000 lei ron 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIMONCA GHEORGHE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 



 
 

 
 


